
                                                                      
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea organigramei și statului de funcții la 

Societatea „Domenii Prest Serv” SRL  Buzău 
 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.9068/22.06.2020; 

- raportul de specialitate al Serviciului resurse umane și management 
unități sanitare  înregistrat la   nr. 9069/22.06.2020; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău înregistrată sub nr. 
8690/2020; 

- avizul Consiliului de Administrație exprimat prin Decizia nr. 
2/12.06.2020; 

- prevederile art. 13 lit. „e” din Actul constitutiv al Societății „Domenii 
Prest Serv” SRL Buzău, 
 
În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „a”, alin. (2) lit. „c” şi art. 182 alin. 

(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2017 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă organigrama și statul de funcții la Societatea 

„Domenii Prest Serv” SRL Buzău prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
                   (2) Articolele nr. 1 și 2 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 86/2017 se abrogă. 
 

Art.2. Consiliul de Administrație și Directorul societății vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 



 
 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Societății „Domenii Prest Serv” 
SRL Buzău precum  şi publicarea pe site–ul autorității publice județene. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Nr. 115 
BUZĂU, 29 IUNIE 2020 

  
 
Hotărârea a fost adoptată cu 24 voturi „pentru”, 9 voturi „împotrivă”,  
- abţineri de cei 33 consilieri judeţeni prezenţi. 
 
 
 
 
 
 
 



             Anexa nr.1  
la Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 115/2020 
 

                         
                                                                                                      

ORGANIGRAMA 
Societății Domenii Prest Serv S.R.L. BUZĂU 

(forma actualizată IUNIE 2020) 
 
 

                                                                                                                       Nr. total posturi           101  
                                                                                                   din care: 

                                                                                                                                                           - conducere                                         1 
                                                                                                                                                      - personal de execuţie                      100 

 
 

 
 
                       
                                                                                                                           
                                                                                                                                                   
 

                         
 
  
 
    
 
 
      
 

 

 
    

COMPARTIMENT  
FINANCIAR CONTABIL ȘI 

RESURSE UMANE 
4  

DIRECTOR 

COMPARTIMENT 
JURIDIC - CONTENCIOS 

1 

COMPARTIMENT 
RELAŢII PUBLICE ŞI  

SECRETARIAT 
           1 

COMPARTIMENT ACHIZIŢII 
PUBLICE ȘI MANAGEMENTUL 

PROIECTELOR 
5 

COMPARTIMENT DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR 

6 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV, 
ÎNTREŢINERE ŞI DESERVIRE 

GENERALĂ 
50 

CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE   
3(neexecutivi)

COMPARTIMENT TEHNIC ȘI 
SECURITATEA MUNCII 

31 

ADUNAREA GENERALĂ A 
ASOCIATULUI UNIC 

JUDEȚUL BUZĂU  



1 
 

                                                                                                 Anexa nr.2  
la Hotărârea Consiliului Județean  

Buzău nr. 115/2020	
    STATUL  

de funcții al societății „Domenii Prest Serv SRL” Buzău 
     ‐ iunie 2020 ‐ 

     

 
 

Nr.crt  Compartiment/Functia/Ocupatia  Nivel 
studii 

Nivel de 
ocupare 

Conducerea     
1  Director   S ocupat 

Compartimentul financiar contabil și resurse 
umane 

   

2  Economist S vacant 
3  Contabil  M ocupat 
4  Inspector resurse umane  S suspendat 
5  Referent resurse umane  M vacant 

Compartimentul Juridic ‐ Contencios     
6  Consilier juridic  S ocupat 

Compartimentul Relatii publice si Secretariat  
7  Specialist relatii publice  S ocupat 

Compartimentul Achizitii publice și 
Managementul proiectelor 

   

8  Expert achizitii publice  S ocupat 
9  Expert investional  S ocupat 
10  Economist/Inginer  S vacant 
11  Referent  M ocupat 
12  Referent  M vacant 

Compartimentul Tehnic si Securitatea muncii     
13  Inginer/Responsabil S.S.M. S ocupat 

14  Inginer  S ocupat 
15  Inginer  S vacant 
16  Inginer  S vacant 
17  Muncitor calificat ‐ Mecanic M ocupat 
18  Muncitor calificat ‐ Instalator M ocupat 
19  Muncitor calificat 

(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)
M vacant 

20  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

21  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

22  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

23  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

24  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

25  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 



2 
 

26  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

27  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

28  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

29  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

30  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

31  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

32  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

33  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

34  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

35  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

36  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

37  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

38  Muncitor necalificat  M/G ocupat 

39  Muncitor necalificat  M/G vacant 

40  Muncitor necalificat  M/G vacant 

41  Muncitor necalificat  M/G vacant 

42  Muncitor necalificat  M/G vacant 

43  Muncitor necalificat  M/G vacant 

44  Muncitor necalificat  M/G vacant 

Compartimentul Gestionarea deșeurilor     
45  Administrator statie deseuri S ocupat 

46  Muncitor calificat(deservent statia de concasare 
mobila) 

M ocupat 

47  Muncitor calificat(deservent buldoexcavator) M ocupat 

48  Muncitor necalificat(sortator materiale 
reciclabile)

M/G ocupat 

49  Muncitor necalificat(sortator materiale 
reciclabile)

M/G vacant 

50  Muncitor calificat(paznic)  M/G vacant 

Compartimentul Administrativ, intretinere si 
deservire generala 

   

51  Referent   M ocupat 

52  Referent  M ocupat 

53  Referent  M vacant 

54  Referent  M vacant 

55  Administrator imobile  M ocupat 

56  Administrator imobile  M ocupat 

57  Administrator imobile  M vacant 

58  Controlor poartă  M/G ocupat 

59  Controlor poartă  M/G ocupat 

60  Controlor poartă  M/G ocupat 

61  Muncitor calificat ‐ Mecanic M ocupat 

62  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

63  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

64  Muncitor calificat  M vacant 



3 
 

(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

65  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

66  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

67  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

68  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

69  Muncitor calificat 
(Lacatus/Mecanic/Electrician/Instalator,etc*)

M vacant 

70  Ingrijitoare M/G ocupat 

71  Ingrijitoare M/G ocupat 

72  Ingrijitoare M/G ocupat 

73  Ingrijitoare M/G ocupat 

74  Ingrijitoare M/G ocupat 

75  Ingrijitoare M/G ocupat 

76  Ingrijitoare M/G ocupat 

77  Ingrijitoare M/G ocupat 

78  Ingrijitoare M/G ocupat 

79  Ingrijitoare M/G ocupat 

80  Ingrijitoare M/G ocupat 

81  Ingrijitoare M/G ocupat 

82  Ingrijitoare M/G ocupat 

83  Ingrijitoare M/G ocupat 

84  Ingrijitoare M/G ocupat 

85  Ingrijitoare M/G ocupat 

86  Ingrijitoare M/G ocupat 

87  Ingrijitoare M/G vacant 

88  Ingrijitoare M/G vacant 

89  Sofer  M vacant 

90  Sofer  M ocupat 

91  Telefonist  M ocupat 

92  Telefonist  M ocupat 

93  Telefonist  M vacant 

94  Instalator  M ocupat 

95  Instalator/Fochist  M ocupat 

96  Instalator/Fochist  M ocupat 

97  Instalator/Fochist  M ocupat 

98  Instalator/Fochist  M ocupat 

99  Tamplar  M ocupat 

100  Electrician M ocupat 

101  Electrician M ocupat 

 
 Nota: 
*  În  fuctie  de  necesitatile  functional  operative  ale  societatii,  se  pot  incadra  si  alte  categorii 
profesionale similare, conform celor stabilite in C.O.R, cu respectarea cerintelor privind nivelul 
studiilor prevazut in prezentul stat de functii. 
 
                  
 



             

    GRILĂ DE SALARIZARE 

    pentru personalul încadrat la societatea DOMENII PREST SERV S.R.L. 

    ‐ iunie 2020 

       

 

NR. 
CRT.  Functie 

Nivel studii 
S‐superioare 
M‐medii 
G‐generale 

Salariul 
minim 

Salariul 
mediu 

Salariul 
maxim 

  1. Economist  S  3600 4660  5720

  2. Contabil  M  2984 3059  3135

  3. Inspector resurse umane  S  3600 4660  5720

  4. Referent resurse umane  M 2984 3059  3135

  5. Consilier Juridic  S 3600 4660  5720

  6. Specialist relatii publice  S 3600 4660  5720

  7. Expert achizitii publice  S  3600 4660  5720

  8. Expert investitional  S  3600 4660  5720

  9. Referent  M  2984 2801  3135

  10. Inginer  S  3600 4660  5720

  11. Muncitor calificat  M/G  2880 3081  3283

  12. Muncitor necalificat  M/G  2880 2990  3099

  13. 

Administrator statie 
deseuri  S  3600 4660  5720

  14. Administrator imobile M 2984 3059  3135

  15. Controlor poarta  M 2880 3081  3283

  16. Ingrijitoare  M/G 2880 2990  3099

  17. Sofer M 2880 3081  3283

  18. Telefonist  M  2880 3081  3283

  19. Instalator  M  2880 3081  3283

  20. Fochist  M  2880 3081  3283

  21. Tamplar  M  2880 3081  3283

  22. Electrician  M  2880 3081  3283

       

  Notă:     

          A fost aplicată o majorare de 10%, față de grila de salarizare în vigoare   

    la data de 12.06.2020, pentru următoarele categorii de personal: 

    ‐ muncitor calificat, muncitor necalificat, controlor poartă, îngrijitoare, șofer 

    telefonist, instalator, fochist, tâmplar, electrician.

          Pentru celelalte categorii de personal, în funcție de situația financiară,  

    se vor stabili ulterior noi limite salariale.

     

       Președinte C.A., 

     

     

 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
       Nr. 9068/22.06.2020 
 

 
REFERAT  

 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  

organigramei și statului de funcții la Societatea  
„Domenii Prest Serv” SRL  Buzău 

 
 

Consiliul de Administrație al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău 

a solicitat aprobarea unei forme actualizate a organigramei și statului de 

funcții. 

Organigrama aprobată de asociatul unic prin Hotărârea nr. 86/2017 nu 

a suferit modificări, numărul de personal a rămas același – 101. 

Posturile din statul de funcții au fost, unele,  redenumite corespunzător 

clasificației ocupaționale din România (COR). 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

           CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                  SERVICIUL RESURSE  
UMANE ȘI MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
                  Nr. 9069/22.06.2020 
 

 
RAPORT  

 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  

organigramei și statului de funcții la Societatea  
„Domenii Prest Serv” SRL  Buzău 

 
 
 
 

Conform prevederilor Codului Administrativ, autoritatea județeană care 

are calitatea de asociat unic al persoanei juridice pe care a înființat-o are 

competența de a aproba structura organizatorică, actul constitutiv, 

regulamentul de organizare și funcționare etc. 

Documentele supuse aprobării sunt conforme prevederilor legale. 

 
 
 

ȘEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 

 


	proiect hot. organigrama DPS
	Organigrama 2020
	Statul de functii 2020
	Grilă de salarizare - iunie 2020

